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Interpellation│ till Thomas Gustafsson, ordförande i Folkhälsa- och 

Sjukvårdsnämnden, Region Jönköpings län  

 

Resursslöseri och negativa konsekvenser av anpassad hälsokommunikation inom 

sjukvården 

Hälsoskolan och liknande initiativ syftar till att underlätta för utrikesfödda invånare att få 

tillgång till hälsoinformation och sjukvård i Sverige. Dock finns det betydande problem med 

denna typ av insatser, både avseende resursförbrukning och de långsiktiga effekterna för 

integration och självständighet. 

För det första finns det en risk att anpassad hälsokommunikation på modersmål leder till 

ökad isolering och minskar incitamentet att lära sig svenska. Att inte lära sig svenska leder till 

en begränsad självständighet och svårigheter att vara en del av samhället. Att minska 

incitamentet att lära sig svenska kan försena integrationen och skapa en beroendeställning av 

specialanpassade insatser och tolkar.  

Utöver detta måste vi även beakta att resurserna inom sjukvården är begränsade. Att erbjuda 

information på flera olika språk är inte bara kostsamt utan också praktiskt ohållbart. 

Dessutom måste ramar sättas upp för vilka språk som tillhandahålls, de som inte får ta del av 

informationen på sitt eget modersmål kan känna sig utelämnade. Vissa språk finns det 

lagstadgade krav på att tolkar ska tillhandahållas, våra nationella minoriteter men där bör 

också gränsen dras. Att ytterligare expandera tolknings- och språkstöd utanför dessa krav 

innebär att resurser tas från andra områden, som exempelvis att minska vårdköer eller 

erbjuda bättre medicinska behandlingar. En mer kostnadseffektiv lösning vore att satsa på 

visuella hjälpmedel och förenklad svenska, vilket skulle gynna fler patienter och samtidigt 

bidra till språkinlärningen och därmed möjligheten att bli en del av det svenska samhället. 

Att utbilda personalen i kulturmedvetenhet kan innebära risk för att kulturella normer som 

står i konflikt med svenska lagar och värderingar får en indirekt legitimitet. Självklart är det 

viktigt att vårdpersonal visar förståelse och respekt för patienter med olika bakgrund, men 

det är inte sjukvårdens roll att fungera som kulturförmedlare. Vårdutövaren bör alltid ha 

utgångspunkten att ställa frågor istället för att göra antaganden, den utgångspunkten bör 

man alltid ha oavsett en patients kulturella kontext. Om sjukvården anpassar sig alltför 

mycket efter olika kulturella perspektiv kan det innebära att normer som strider mot 

principer om jämställdhet, barns rättigheter och individuell frihet får en indirekt legitimitet. 

Slutligen bör sjukvården fokusera på sitt kärnuppdrag: att ge evidensbaserad medicinsk 

behandling. 



Med anledning ovanstående önskar jag ställa följande frågor: 

1. Hur mycket resurser har avsatts för Hälsoskolan och liknande insatser under de 

senaste tre åren? 

 

2. Hur bedöms effekten av dessa insatser? 

 

3. Hur säkerställer regionen att sjukvården förblir jämlik för alla invånare och att 

resurser fördelas på ett sätt som gynnar majoriteten? 

 

För Sverigedemokraterna, 
 

 

 

______________________________ 

Rebecca Lindgren, ledamot RF 

 


